A gal pensare non potest, ne sit eius partioeps. Iam legem de nauium præfectis, quos nauar- chos appellant, alij quoque reprehenderunt, idque meritò : seditionis enim causa effi- ciens existit. Classis enim præfectura sem- piterna regibus, qui sunt belli duces atque imperatores, addita, alterum propemodum regnum euadit. Hoc verò etiam modo pro- positum latoris legis reprehendat aliquis : quod quidem & Plato in libris de legibus fecit. Tota enim legum descriptio ad unam virtutis partem, artem militarem, refertur. Hæc enim ad potiundum rerum utilis est. Itaque salui quidem erant bellum gerentes, interibant autem imperium adepti : quia otiani & quiescere non poterant, neque vilam aliam artem militari præstabiliorē & dominantiore exercuerant. Hoc autem peccatum non leuius, quod bona, de quibus dimicant homines, virtute potius quam vicio parari putant : atque hoc quidem rectè : quod autem hæc virtute meliora esse du- cunt, non rectè. Tum ea quæ ad pecuniam publicam pertinent, perperam sunt apud Lacedæmonios constituta : nam neque ex- crium est apud eos, ubi pecunia publica con- dita seruetur, cum ciuitas magna bella ge- rere necessitate cogatur : & tributum male conferunt : nam propterea quod Lacedæmonij latissimos agros possident, quantum quisque tributi conferat, non admodum accurate inter se exquirunt neque explo- rant : & hoc modo contrarium euenit la- tori legis, atque ciuitati expedit. Ciuitatem enim fecit nudam atque inanem à pecunia : ciueis autem & priuatos pecuniae cupidos atque auaros. De Lacedæmo- niorum igitur republ. haec tenus dictum sit. Hæc enim sunt quæ quis maximè repre- hendat.

ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ τῆς Κρητικῆς πολιτείας.

HΔΕ Κρητικὴ πολιτεία, πρέσγυς
μὲν δέ ταῦτα. εἴχετο, μικρὰ μὲν,
γεγένευ. δέ τοι πλέον, οὐ πονγλαφυράς. καὶ
γάρ εοικε, καὶ λέγεται τοῦ πλέονα μεμιμῆ-
τος τοῦ Κρητικῶν πολιτείας ή τοῦ Λακωνικοῦ.
τοῦ πλέονα τοῦ δραχμαίων, οὐ πονομήρηστον
τοῦ νεοτέρων. Φασὶ γάρ τοῦ Λυκοδρόμου, οὐτε τοῦ
Χαειλάνου ητούτης τοῦ Χαειλάνου τῷ βασιλέως
καταλιπὼν αἱρέματα, τότε τὸν πλέονα
διετείνας χερόν τοῦ Κρητίου, οὐδὲ
τοῦ συγγράμματος. ἀποικεῖ γάρ οἱ Λυκωνοὶ τοῦ Λα-
κωνικοῦ ητούτου κατέλαβον δέ οἱ τοσούς τῶν
τοῦ καταλιπόντες, τινὶ τάξιν τῷ νόμῳ φέρε-

CAPVT X.

De Cretensium republ. disputatione.

Cretensium autem reipubl. administran-
dæ ratio ad hanc proximè quidem ac-
cedit. sed cum habeat pauca quædam non
deteriora, tum plurima habet minus excul-
ta minùsque exposita. Videtur enim, & ve-
rò ita dicitur, Lacedæmoniorum resp. ple-
risque in rebus Cretensem esse æmulata.
Plurimæ autem res antiquæ minùs sunt suis
partibus absolutæ atque articulatæ, quam
recentiores. Aiunt enim, Lycurgum,
quamdiu relicta Charilai regis tutela pere-
grinatus est, tamdiu, idque diutissimè, ad
Cretam commoratus esse, propter cognatio-
nem. Coloni enim erant Lyctij à Lacedæmo-
niis profecti. Arripuerunt autem ij qui in
coloniam deducti sunt, leges & instituta,

quibus tum Cretæ incolæ vtebantur. Quo-
circa etiam nunc qui Cretensibus circumiecti
sunt accolæ, eodem modo iis vtuntur, quo-
modo Minos primus legum ordinem descri-
psit. Videtur autem insula & ad imperium
Græciæ facta natura, & pulchrè admodum
sita. Omni enim mari propinqua imminet,
cùm Græci ferè omnes otas maritimæ inco-
lentes, mare cingant. Abest enim hac par-
te quidem non longè à Peloponneso, illa au-
tem ab Afia, & ab illo qui est circum Tri-
pium loco, & Rhodo. Quapropter & ma-
tis imperium tenuit Minos, & insulas alias
cepit, alias frequentavit. Ad extremum
autem bello Siciliæ illato, illic ad Cami-
cum excessit è vita. Cretensis autem reipubl.
descriptio atque ordinatio, Laconicæ pro-
portione quadam respondet. Agros enim
colunt his quidem Elotes, illis autem Periœ-
ci, quos appellant: & concœnationes, seu
conuiua publica fiunt apud utrosque. Ac
priscis sanè temporibus nominabant illa La-
cones non Phiditia, sed Andria, quemad-
modum Cretenses: ex quo etiam perspicuum
est, ab his orta esse. Præterea & reipubl. ad-
ministrandæ descriptio. Ephori enim ean-
dem Lacedæmone potestatem obtinent, at-
que in Creta ij qui dicuntur Cosmi: nisi quod
Ephori numero sunt quinque, Cosmi decem.
Senatores autem senatoribus, quos Cretes,
bulam, hoc est, consilium, appellant, nume-
ro sunt pares. Iam verò regibus antea Cre-
tenses paruerunt: postea regalem potesta-
tem sustulerunt. Tum Cosmi in bello prin-
cipem locum imperiūmque obtinent. Con-
cionis porrò omnes sunt quidem participes,
sed penes illam nullius rei gerendæ potestas
est, præterquam earum rerum quæ Senato-
ribus & Cosmis decretæ sunt, suffragio com-
probandarum. Verumtamen quæ ad conui-
ua publica pertinent, melius se habent apud
Cretenses, quam apud Lacones. Lacedæ-
mone enim confert quisque per capita id
quod præfinitum ac præscriptum est. quod
si non faciat, vetat lex eum reipubl. esse
participem; quemadmodum & antè dictum
est. In Creta verò communiūs. Nam ex
omnibus fructibus, & pecoribus nas-
centibus, & ex vestigalibus reipubl. quæ
Periœci pensitant, pars certa præfinita
est, altera ad res diuinæ faciendas, & pu-
blicorum munerum functiones: altera ad
conuiua publica; ita vt de publico omnes
& mulieres & pueri & viri alantur. Iam
verò ad viætus parcimoniam, cibique pauci-
tatem, utrem vtilem, & ad fœminarum dis-
junctionem ne nimis multos filios pariant,
masculorum consuetudine introducta, (re-
stè, an secus, aliud erit disputandi locus) mul-
ta sapienter & acutè excogitauit lator legis.

εἰ ἦς εἰ Φαύλως, οὐ μὴ Φαύλως, ἔτερος εἴσαι τ